CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 74712015

MARA MUNICIPAL DE TAPEVU
APROVA O

"Requer informações ao
13 UT 2015 	 executivo, sobre a troca de

mensalista para horistas dos
técnicos de enfermagem e
de atendimento".

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo Prefeito Jaci Tadeu, através dos seus órgãos
competentes, para que informe sobre a troca de mensalistas para
horistas dos técnicos de enfermagem e de atendimento, e qual
estudo e critérios usados para tomada de tal medida.

CÁr'AR. MUNICIP,A DE 1TAPEV11

JUSTIFICATIVA
	 PROTOCOLO

Senhor Presidente;
	 2 SET 205

Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

/ 	Assu'itura

Considerando que a saúde sempre se noticia negativamente em
ltapevi, seja por veículos de informação ou reclamações de munícipes, a
todo dia são novos casos e reclamações desse serviço prestado à
população.

Chega a conhecimento deste vereador, a mudança de mensalista
para horistas dos profissionais de enfermagem da saúde de Itapevi, serviço
esse já comprometido, pois em outros requerimentos e oficio, se relata a
falta não só de médicos, mas desses profissionais, e os itens básicos para
trabalho.

É visível que a medida prejudica não só os profissionais, mas
também a saúde da população, no regimente mensalista estes profissionais
percebem os valores de descanso semanal remunerado, essenciais para
manutenção psicológica desses profissionais e de seu merecido descanso,
lhes proporcionando melhor qualidade de vida, entretanto no regime hcista
apenas se receberá o valor por hora trabalhada.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

!

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Essa medida diminui o rendimento desses profissionais essenciais
para a saúde, que para manterem seu sustento e de sua casa trabalham
mais horas, e mais dias, pois se descansarem um só dia, sentirá em seu
bolso a diferença salarial.

Solicitamos a essa administração que nos informe qual estudo para
tomada de tal medida, e sua finalidade, pois os relatos só mostram que não
vem de encontro com os anseios da população.

Na aprovação, solicitamos que seja encaminhada cópia desta
propositura a Secretária de Saúde, Maria Dalva Amim dos Santos, para que
juntamente com o prefeito, possa estudar acompanhar a descrita situação.

Sala das Se 	 aos 22 de setembro de
2015.

Lucià de oliveira Farias

or Bolor - (PSD)

Erondina Ferreira Godoy

Akdenis Mohamad Kourani

Vereadora Tininha - (PSD)

Vereador - (PSD)

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www canaraitapevi.sp.gov. br